PARS III.

AUCTORE HINCMARO ARCHIEPISCOPO REMENSI.

Galindo cognomento Prudentius Trecassinae civitatis episcopus, natione Hispanus^a, adprime litteris eruditus, qui ante aliquot annos Gotescalco praedestinatiano restiterat, post, felle commotus, contra quosdam episcopos secum heretico resistentes ipsius heresis defensor acerrimus, indeque non modica inter se diversa et fidei adversa scriptitans, moritur; sique, licet diutino langore fatigaretur, ut vivendi ita et scribendi finem fecit.

Carlomannus, Hlodowici regis Germaniae filius, cum Resticio Winidorum regulo foederatur, a patre deficit et Resticci auxilio magnam sibi partem usque ad Hin fluvium paterni regni praesumit. Hlodowicus sacerum Karlomanni, filii sui, Arnustum honoribus privat et nepotes ipsius¹ a regno suo expellit. Qui cum Adalardo, Yrmintrudis reginae avunculo, suo autem^b propinquo, quem Hlotharius patrui sui Hludowici factione insequebatur, Karolum adeunt. A^c quo benigne^d suscipiuntur et honoribus consolantur. Sed et pene omnes qui nuper a Karolo^e ad Hludowicum defecerant ad Karolum revertuntur et ab eo familiaritate et honoribus redonantur^f.

Dani qui pridem Morinum² civitatem incenderant de Anglis revertentes, duce Welando cum^g ducentis et eo amplius navibus per Sequanam ascendunt et castellum in insula quae Oscellus dicitur a Normannis constructum³ et eosdem Normannos obsident. Ad quorum obsidentium vide-licet locarium quinque milia libras argenti cum animalium atque annonae summa non modica de regno suo, ne deprae-daretur, exigi Karolus praecepit. Et Sequanam transiens, Meidunum⁴ super Ligerim adit, Rodbertum⁵ cum placitis honoribus recipit. Qua occasione Guntfridus et Gozfridus, quorum consilio Karolus praeformatum Rodbertum receperat, cum suis complicibus gentilitia^h mobilitate et inolita consuetudine a Karolo ad Salomonem Brittonum ducem deficiunt. Interea Danorum pars altera cum sexaginta navibus per Sequanam

a) Hispinus corr. Hispanus 1. b) aut corr. autem 1. c) in ras. 1. d) beigne 1.
e) e corr. 1. f) redonantur corr. redonantur 1. g) cū inducentis 1. h) gentilia 1.

1) Waldonem abbatem, Utonem et Berengarium comites. 2) Therouanne.
3) V. supra a. 858. 4) Meung (dép. Loiret). 5) Robertus ille est cognomento Fortis, a quo reges Francorum tertiae stirpis originem trahunt. BOUQ.

in fluvium Tellas¹ ascendunt indeque ad obsidentes castellum perveniant et eorum societate iunguntur. Obsessi autem famis inedia et miseriae omnis squalore compulsi, sex milia libras inter aurum et argentum obsidentibus donant eisque sociantur et sic per Sequanam usque ad mare descendunt. Quos imminens hiems ingredi mare prohibuit; unde se per singulos portus ab ipso loco usque Parisius^a secundum suas sodalitates^b dividunt. Welandus autem per Sequanam usque ad castrum Milidunum cum sociis suis ascendiit. Castellani vero cum Welandi filio Fossatis² monasterio occupant.

Hincmarus Durocorthori Remorum archiepiscopus synodo conprovinciali³ apud martyrium^c sanctorum Crispini et Crispiniani secus civitatem Suessionis Rothadum ipsius urbis episcopum, regulis eclesiasticis oboedire nolentem, episcopali privat communione secundum decreta canonum, donec oboediat.

Karolus, dimisso filio suo Hludowico sub Adalardi, Yrmintrudis reginae avunculi, baiulatione ad custodiam regni contra Normannos, a quibusdam invitatus quasi regnum Provinceiae adepturus, quoniam Karolus, Hlotharii quondam imperatoris filius, inutilis atque inconveniens regio honori et nomini ferebatur, cum uxore Burgundiam usque ad civitatem Matescensem⁴ peragrat. Ubi rebus parum prospere gestis, et depraedationibus^d plurimis populo terrae ingestis, Pontigonem palatum reddit. Ibique missaticum ex parte Hludowici, fratris sui, et Hlotharii, nepotis sui, ab Adventio^e Mettenium civitatis episcopo et Leutardo comite delatum audit eosque absolvit et diem natalis dominici festive, ut moris est, celebrat.

862.

Karolus per Remi civitatem Suessionis venit. Ubi non incerto nuncio comperit, quia filia eius Iudith, relicta scilicet Edelboldi regis Anglorum, quae^f, possessionibus venditis quas in Anglorum regno optimuerat, ad patrem rediit et in Silvanectis⁵ civitatem debito reginae honore sub tuitione paterna et regia atque episcopali custodia servabatur, donec,
 1. Cor. 7, 9. si se continere non posset, secundum apostolum, scilicet competenter ac legaliter, nuberet, Balduinum comitem⁶, ipso lenocinante, et fratre suo⁷ Hludowico consentiente, mutato habitu

a) Parisius usque corr. usq. Par. 1. b) solalitates 1. c) ita 1, 1^a; monasterium corr. P.; sed cf. Ducange IV, p. 307; etiam a. 842. ad martyrium (pro ad memoriam) legendum esse puto. d) depreciationibus 1. e) e corr. 1. f) q. p. e ras. 1.

1) *De quo non constat; alii l'Yères, alii la Bethune vel l'Epte intellexerunt; Monod p. 252.* 2) *S. Maur-des-Fossés.* 3) *Cuius acta non existant.* 4) *Mâcon.* 5) *Senlis.* 6) *Flandriae.* 7) *i. e. Iudithae.*

est secuta; sed et quia Hludowicus, filius eius, a praefatis Guntfrido [et^a Gozfrido] sollicitatus, relictis fidelibus patris, cum paucis noctu aufugit et transfuga ad se sollicitantes pervenit. Unde rex Karolus episcopos et caeteros regni sui primores consulens, post mundanae legis iudicium canonicam in iam dictum Balduinum et Iudith, quae cum fure cucurrit et adulteri portionem se fecit, secundum edicta beati Gregorii: ut, si quis viduam in uxorem furatus fuerit, et consentientes ei, anathema sint, depromi sententiam ab episcopis petiti. Abbatiam quoque Sancti Martini, quam inconsulte praescripto filio suo Hludowico donaverat, non satis consulte Hucberto, clero coniugato, donavit. Indeque Silvanectum perrexit; ubi dum inmoraretur, expectans, ut ad eum populus conveniret, quatenus aciebus dispositis ex utrisque suis ripis singulae aquae, Isara¹ scilicet, Matrona et Sequana, custodirentur, ne Normanni in praedam ire valerent, nuncium accepit, quia Danorum electi de his qui in Fossatis resederant cum parvis navibus Meldensium civitatem² adirent. Ipse autem cum eis quos secum habuit illo pergere matravuit; et quoniam, pontibus a Normannis destructis et navibus occupatis, eos adire non poterat, necessario usus consilio, pontem ad insulam secus Treiectum³ reficit et Normannis descendendi aditum intercludit, scaras nihilominus ex utraque ripa Matronae ad custodiam deputat. Qua de re Normanni valde constricti, obsides electos et Karolo missos^b ea conditione donant, ut omnes captivos quos cooperant postquam Matronam intraverant, sine mora aliqua redderent, et aut cum aliis Normannis constituto die placiti a Sequane receudentes mare peterent, aut, si alii cum eis redire non vellent, una cum exercitu Karoli retractantes ire bello adpeterent^c. Sicque, datis decem obsidibus, sunt ad suos redire permissi. Et post viginti circiter dies ipse Welandus ad Karolum veniens, illi se commendavit et sacramenta cum eis quos secum habuit statim praebuit. Indeque ad naves regressus, cum omni Danorum navigio usque ad Gemeticum^{d. 4}, ubi illorum naves statuerunt reficere et vernale aequinoctium exspectare, descendit. Refectis navibus, Dani mare petentes, per plures classes se dividunt et prout cuique visum est in diversa velificant; maior autem^e pars Brittanos, qui Salomonе duce habitant in Niustria, petit; quibus et illi iunguntur qui in Hispania fuerant. De quibus Rotbertus duodecim

a) et Gozfrido des. 1; suppl. edd. b) misos corr. missos 1. c) abpeterent 1.
d) Gemeacum 1. e) superscr. 1.

1) Oise. 2) Meaux. 3) Treiectum-Baldulfi, Trilbardou. 4) Lumièges.

naves, quas Salomon in contrarietatem eius locario iure conduxerat, in fluvio Ligeri^a capit omnesque qui in illo fuere navigio interfecit, praeter paucos, qui fuga lapsi delituerunt. Rotbertus autem^b Salomonem sustinere non valens, cum praefatis Normannis qui de Sequana exierunt, antequam eos Salomon sibi adversus eum adscisceret^c, [datis^d] utrimque^e obsidibus, in sex milibus argenti contra eundem Salomonem convenit. Welandus cum uxore et filiis ad Karolum venit et christianus cum suis efficitur.

Carlomannus, Hludowici regis Germaniae filius, concessa sibi a patre regni portione quam pridem invaserat, et dato sacramento, ne amplius inde sine patris voluntate invaderet^f, cum patre pacificatur.

Hludowicus denique, filius Karoli regis, consilio Guntfridi adque Gozfridi Salomonem adit, validam Brittonum manum optinet et cum eis Rotbertum, patris fidelem, impetit, Andegavum et alios, quae adire potuit, pagos caede, igni, depraeatione devastat. Rodbertus siquidem Brittones redeuntes cum maxima depraeatione aggreditur et plus quam ducentos Brittonum primores occidit et praedam excutit. Quem iterum Hludowicus bello quaerit, in fugam ab eo vertitur, et dispersis sociis, vix evasit.

Karolus rex Aquitanorum, Karoli regis filius, neandum quindecim annos complens, persuasione Stephani¹ relictam Humberti comitis sine voluntate et conscientia patris in coniugem dicit. Sed et sepefatus Hludowicus, frater ipsius Karoli, e vestigio in ipso quadragesimae sanctae initio filiam Harduini quondam comitis, sororem scilicet Odonis sui^g multum complaciti, sibi coniugem copulat.

Karolus, horum pater, omnes primores regni sui ad locum qui Pistis² dicitur, ubi ex una parte Andella et ex altera Audura Sequanam influunt, circa Iunii Kalendas cum multis operariis et carris convenire facit, et [in^d] Sequana munitiones construens, ascendendi^h vel descendendi navibus propter Nortmannos aditum intercludit. Ipse cum uxore super Ligerim in loco qui Maidunus³ dicitur, datis per suos sacramentis, cum Karolo filio loquitur, et eo quasi subitoⁱ, sed voce submissa, et animo contumaci erecto, in Aquitaniam remeante, ipse ad Pistis, quo placitum simul et synodum⁴ ante condixerat, redit et inter operandum de sanctae ecclesiae

a) Ligere corr. Ligeri 1. b) aut corr. autem 1. c) adscisseret 1. d) deest 1.
e) utrisque corr. utrimque 1. f) evaderet? g) su corr. sui 1. h) ascendendi
corr. ascendendi 1. i) sudito corr., ut videtur, subito 1.

1) Comitis Arvernorum. 2) Pitres, in dioecesi Rotomagensi. 3) V. p. 55,
n. 4. 4) LL. I, p. 478 sqq.

ac regni negotiis cum fidelibus suis tractat. Ubi Rothadus Suessorum episcopus, homo singularis amentiae, in synodo provinciali regulariter episcoporum communione privatus, cum sua se contumacia quattuor provinciarum concilio praesentavit. Quem fraternus conventus, ne deponeretur, penitus sub appellatione sedis apostolicae servare disposuit. Sed isdem post eiusdem concilii iudicium, unde^a appellaverat, expetens, constitutis 12 ab eadem synodo iudicij exequendi iudicibus, novus Pharao propter sui cordis duritiam, et vetera secula repraesentans, homo mutatus in beluam, propter designatos excessus, [qui^b in] gestorum serie continentur, quoniam corrigi noluit, in suburbio Suessorum civitatis deponitur.

Interea contigit miraculum in civitate Morinensi. Nam cuiusdam civis^d ipsius urbis mancipium mane in die assumptionis sanctae Mariae vestitum lineum quod camisium Aug. 15. vulgo vocatur levigare incipiens, ut illud dominus suus ad missam procedens paratum portare quivisset, ad primum initium quo levigam imprimens traxit vestimentum sanguineum est effectum; sicque, quoties idem mancipium levigam traxit, sanguis est subsecutus, usque quo illud vestimentum totum reiacenti sanguine est infectum. Quod vestimentum Hunfridus venerabilis ipsius civitatis episcopus ad se fecit deferri et in eadem ecclesia ad testimonium reservari. Et quoniam eadem festivitas ab incolis parochiae^e illius non feriabatur^f, et celebrari et fieri debito honore ab omnibus eadem^g sollempnitatem preecepit.

Hludowicus, qui a patre dudum defecerat, ad eum reddit, et veniam ab eo, sed et ab episcopis pro suis excessibus postulans, patri de cetero fore fidelem districtissimis sacramentis se obligat. Cui pater comitatum Meldensem et abbatiam Sancti Crispini donans, cum uxore de Niustria ad se venire preecepit. Hunfrido, super quem Warengaudus infidelitatem miserat¹, potentibus suis fidelibus, ne configlat bello, concessit ipsumque et Warengaudum pacificat.

Hludowicus rex Germaniae Hlotharium, nepotem suum, apud Mogontiam accersiens, petit, ut cum eo contra Wino-
dos qui appellantur . . .², adversus regulum . . .³ cum apparatu hostili perget; qui se primum iturum promisit, post vero a promissione sua defecit. Hludowicus autem, relicto in patria Karolo filio, quoniam nuper uxorem Ercangarii comitis

a) inde 1. b) qui in des. 1. c) sirię 1. d) eius corr. civis 1. e) e corr. 1.
f) feriebatur 1. g) eadem corr. eandem 1.

1) i. e. quem infidelitatis accusaverat. 2) Abodriti. 3) Tabomiužlem;
cf. Rudolfi Ann. h. a.

filiam¹ duxerat, Hludowicum, filium suum, secum ducens, aggreditur Winedos. Unde, quibusdam amissis primoribus et nihil prospere gestis, sub optentu obsidum ad Franconofurth palatum super Moenum fluvium [revertitur^a]. Dani magnam regni eius partem cede et igni vastantes praedantur. Sed et hostes antea illis populis inexperti, qui Ungri vocantur, regnum eiusdem populantur.

Hlotharius Waldradam concubinam, maleficiis ut ferebatur artibus dementatus, et ipsius pellicis^b, pro qua uxorem suam Theotbergam abiecerat, caeco amore inlectus, faventibus sibi Liutfrido, avunculo suo², et Waltario³, qui vel ob^c hoc maxime illi erant familiares, et, quod nefas est dictu, quibusdam etiam regni sui episcopis consentientibus, coronat et quasi in coniugem et reginam sibi, amicis dolentibus atque contradicentibus, copulat.

Hincmarus Remorum episcopus, veniente Karolo rege in eandem civitatem, accitis comprovincialibus suis episcopis, matrem ecclesiam ipsius provinciae in honore sanctae Mariae, sicut et antiqua fuerat sacra, venerabiliter dedicat.

Hludowicus rex Germaniae, directis missis blandiloquis ad fratrem suum Karolum, obviam sibi in territorium^d Tullensem⁴ venire petit; et quia Karolus cum Hlothario ante colloqui^e noluit, quam fratri suo causas diceret quae ei in Hlothario displicebant, non mediocri querela inde sermonibus est conflictum. Tandem Karolus^f cum episcopis qui secum erant Hludowico et episcopis qui erant cum eo scripto capitulatim ostendit, pro quibus Hlothario communicare solebat, nisi profiteretur^g, quod inde aut certam redderet rationem aut secundum auctoritatem dignam ostenderet emendationem. Post quam professionem sub hac convenientia Karolus et episcopi qui cum eo erant in communionem Hlotharium receperunt, et scriptas ac consiliariis recitatas adnunciationes, quas de illorum conventu debuerunt populo nunciare, usi consilio praecipue Hludowicus et Hlotharius Chuonradi, sui consiliarii^h, Karoli autem avunculi, qui superciliosa, sed frivola et nec sibi adeo nec pluribus proficia, more suetoⁱ, scientia nitebatur, ne innotescerentur^k populo causae, quas Karolus Hlothario reputabat, penitus reiecerunt. Verum Karolus contra eorum vota omnibus pleniter notum fecit, quia pro uxore contra euangelicam et apostolicam auctori-

a) deest 1; suppl. P.; pergit Bouq. Fortasse post obsidum plura exciderunt. b) pellicis 1. c) ab 1. d) teritorium 1. e) aloqui 1. f) Karlus corr. Karolus 1. g) profitetur 1. h) consiliari 1. i) sueta 1. k) notescer. corr. innotescer. 1.

1) Richardem. 2) Fratre Irmgardis imperatricis. 3) De quo cf. Dümmler I, p. 478, n. 4) Apud Sablonarias; LL. I, p. 483 sqq.

tatem relicita et altera ducta, et quia uxori Bosonis¹ et Balduino, qui filiam eius furatus fuerat in uxorem, excommunicatis communicaverunt, Hlothario ante praedictam professionem communicare solebat; sique condicentes placitum sui conventus in futuro mense Octobrio in confinio Mosomagensis² et Vonzensis³ comitatus, ab invicem^a secesserunt. Hludowicus ad reconciliandum vel ad resistendum filio suo Karlomanno, qui auxiliante Resticio^b Winidorum regulo contra patrem rebellaverat, Baioariam petiit. Karolus de Tullensi territorio per Pontigonem, inde secus littora^c Matronae fluminis Carisiacum revertitur ibique dominici natalis diem reverentissime celebrat

863.

Dani mense Ianuario per Rhenum^d versus Coloniam navigio ascendunt, et depopulato emporio quod Dorestatus dicitur, sed et villam non modicam^e, ad quam Frisii confrigerant, occisis multis Frisorum negotiatoribus, et capta non modica populi multitudine, usque ad quandam insulam secus castellum Novesium⁴ pervenient. Quibus Hlotharius ex una parte Rheni cum suis et Saxones ex alia parte adgreguntur et usque circa Kalendas Aprilis consident. Unde idem Dani consilio Rorici, sicut accesserant, et recedunt.

Karolus, Hlotharii imperatoris filius et rex Provinciae, diu epelempica infirmitate vexatus, moritur. Hludowicus frater eius, Italiae vocatus imperator, Provinciam venit et quos potuit ipsius regni primores sibi conciliavit. Hoc auditio, Hlotharius illuc pergit, et mediantibus inter eos domesticis et amicis illorum placitum, quo simul redeant et de ipso regno apud se tractent^f, Hludowicus Italiam, Hlotharius in regnum suum revertitur.

Karolus rex Cinomannis civitatem adit indeque usque ad monasterium quod Interannis⁵ dicitur procedit. Ubi Salomon dux Brittonum cum primoribus sua gentis illi obviam venit seque illi commendat et fidelitatem iurat omnesque primores Brittanniae iurare facit et censum illius terrae secundum antiquam consuetudinem illi exsolvit. Cui Karolus ob fidelitatis sua meritum partem terrae quae Inter-duas aquas dicitur et abbatiam Sancti Albini⁶ in beneficium donat.

a) e corr. 1. b) Refecio 1. 1^a; emend. Boug. c) littera 1. d) Renum corr. Renum 1. e) nonmodicam 1; modicam corr. modicam 1^a; P. emend.; Dor. dep. villa ad q. Chr. Norm. f) tractant 1.

1) Ingeldrudi. 2) Mouzon. 3) Voncq (dép. Ardennes); Monod p. 252.
4) Neuss. 5) Entrammes; olim virginum monasterium (dép. Mayenne).
6) Andegavis.

Gozfridum et Roricum atque Heriveum caeterosque qui ab eo nuper sicut et saepe defecerant recipit et cum indulgentia honoribus donat. Indeque Cinomannis revertitur et pascha

Apr. 11. Domini celebrat.

Hunfridus Gothiae marchio sine conscientia Karoli regis, factione solito more Tolosanorum, qui comitibus suis eandem civitatem supplantare sunt soliti, Tolosam Reimundo subripit et sibi usurpat.

Karolus rex de partibus Transsequananis regrediens, Liutardum Papiae episcopum de parte Hludowici imperatoris Italiae et Gebahardum Spirensem^a episcopum de parte Hludowici, fratris sui, regis Germaniae, et Nantharium comitem de parte Hlotharii, nepotis sui, accipit pro pace potentibus^b; quam idem Karolus semper servare voluit, quantum infestatio contrariorum sibi permisit. Sed et alium missum fratris sui Hludowici nomine Blitgarium accipit, potentem, ut Karlo-mannum, filium eius, a Restitio Winido desertum et [a^c] se fugatum, si ad illum venerit, non recipiat. Quem non longo^d post tempore, deceptum atque desertum a suis, sub conditione sacramenti pater suus Hludowicus recepit et secum in libera custodia tenuit.

Karolus missos domni apostolici Nicolai, Raduoldum scilicet Portuensem episcopum et Iohannem Ficodensem^e.^f episcopum, satis honorifice Suessionis in monasterio Sancti Medardi recipit. Quos aliquandiu secum retinuit, et concessa Balduino, qui ad limina apostolorum confugium fecerat, indulgentia, pro cuius obtentu venerant, cum epistolis ad apostolicam^f sedem redire muneratos absolvit. Idem autem apostolicae sedis legati Mettis adeunt, synodus habituri ex delegatione apostolica circa medium mensem Iunium pro divertio, quod inter Lotharium et uxorem suam Theotberga acciderat, et pro superinductione concubinae Waldradae, quam contra leges ecclesiasticas et mundanas in uxorem sibi adsciverat. In qua synodo praefati missi, corrupti muneribus, epistolas domni apostolici occultantes, nihil de his quae sibi commendata fuerunt secundum sacram auctoritatem egerunt. Ut autem aliquid viderentur egisse, Guntharium Colonensem^g archiepiscopum et Theutgaudum^h Treverensem aequae archiepiscopum cum nenisiⁱ, quas in eadem synodo subscripserunt episcopi regni Hlotharii factione Haganonis versuti et cupi-

a) Spiren 1. b) petentes edd. c) deest 1. d) longe 1. e) Ficocensem 1.
f) apostolicum 1. g) Colonensem 1. h) Theutgandum 1. i) nenisi 1; pro quo legendum censuit P. gestis; sed nenisi restituendum esse puto, collato loco a. 867, p. 90.

1) i. e. Cerviensem. Cervia Ravennatis ecclesiae est suffraganea.

dissimi Italicae regionis episcopi¹, Romam ire iusserunt, ut iudicio domni apostolici ipsa causa diffiniretur. Domnus apostolicus quae acta fuerant plene cognoscens, et Radoaldum similiter^a cupiditate in Constantinopoli cum Zacharia socio suo episcopo nuper corruptum dampnare volens, synodum convocavit. Quod sentiens Radoaldus, noctu fuga lapsus, disparuit. Guntharius vero et Theutgaudus Romam pervenientes, primum in synodo et postea in ecclesia sancti Petri, sicut habetur in subditis², ab apostolico sunt damnati:

Nicholaus episcopus, servus servorum Dei, reverentissimis et sanctissimis confratribus nostris, Hicmaro^b Remensi et Waniloni Rotomagensi seu omnibus confratribus nostris, archiepiscopis et episcopis in regno Karoli gloriosi regis consistentibus. Scelus, quod Hlotharius rex, si tamen rex veraciter dici possit, qui nullo salubri regimine corporis appetitus refrenat, sed lubrica enervatione magis ipsius illicitis motibus cedit, in duabus feminis, Theotberga scilicet et Waldrada, commisit, omnibus manifestum est. Sed et dudum episcopos Theotgaudum et Guntharium in tali facto eum habuisse auctores^c atque factores^d, pene totus nobis orbis undique ad limina seu sedem confluens apostolicam referebat, absentibus quoque id ipsum nostro scribentibus apostolatui. Quod nos tanto credere rennuimus, quanto de episcopis tale quid audire nullatenus sperabamus; donec ipsi Romam tempore concilii venientes, coram nobis et sancta synodo tales inventi sunt, quales fuerant a multis saepissime praedicati; ita ut scriptura, quam suis stipulaverant manibus quamque volebant ut nostro roboraremus cyrographo, caperentur et, dum muscipulam innocentibus opponere satagerent, insidiis suis illaqueati sint^e. Sicque completum est Deo auctore, quod in Proverbiis legitur: ‘Frustra iacitur^f Prov. 1, 17. rete ante oculos pennatorum’. Siquidem ipsi obligati sunt et ceciderunt; nos vero, qui in hoc flagitium falso cecidisse dicebamur, faciente^g Domino cum iustitiae propugnatoribus resurreximus et erecti sumus. Igitur decernente nobiscum sancta synodo, in praesentia depositi et ab officio sacerdotali excommunicati atque a regimine episcopatus alienati indubitanter existunt. Unde vestra fraternitas canonum normam custodiens et decretorum sanctiones observans, caveat, ne hos quos nos abiecimus recipere in sacerdotum

a) simili? P. b) ita 1. c) tutores F. d) i. e. fautores, ut F. legunt. e) sunt ipsi. Sic F. f) iactatur a. o. r. p. F. g) favente F.

1) Bergamensis. 2) Eadem episcopis in regno Hludowici directa Ann. Fuldaenses (F.) exhibent.

cathalogo^a praesumat. *Depositionis autem sententia, quam in praedictos Theotgaudum et Guntharium protulimus, cum ceteris capitulis, quae sancto concilio nobiscum sanciente promulgavimus, inferius annexa monstrabitur.*

Cap. 1. De^b synodo in Mettenium urbe a Theotgaudo et Gunthario archiepiscopis congregata penitus abolenda.

Synodum, quae nuper, id est sub piissimo imperatore Hludowico per inductionem undecimam mense Iunio, in Mettenium urbe ab episcopis, qui nostrum praevenerant iudicium, collecta est, quique apostolicae sedis instituta temere^c violarunt, extunc et nunc et in aeternum iudicamus esse cassatam, et cum Ephesino latrocinio reputatam, apostolica auctoritate in perpetuum sancimus^d esse dampnandam, nec vocari synodum, sed tamquam adulteris farentem, prostibulum appellari decernimus.

Cap.^e 2. Depositio^b Theotgaudi et Guntharii archiepiscoporum.

Theotgaudum Treverensem, primatem Belgiae provinciae, et Guntharium Agripinae Coloniae episcopos, nunc coram nobis et sancta synodo sub gestorum insinuatione, qualiter causam Hlotharii regis et duarum mulierum eius, Theotbergae scilicet et Waldradae, recognoverint^f et iudicaverint, scriptum super hoc propriis roboratum manibus offrantes, nihilque se plus vel minus aut aliter egisse, ore proprio multis coram positis affirmantes, et sententiam, quam a sede apostolica in Ingildrudem, uxorem Bosonis, sanctissimus frater noster Mediolanensis archiepiscopus Tado et ceteri coepiscopi nostri petiverant emittendam, et nos divino succensi zelo sub anathematis obtestatione canonice protuleramus, publice viva voce se^g violasse confitentes; — in quibus omnibus invenimus eos apostolicas atque canonicas sanctiones in pluribus excessisse et aequitatis normam nequiter temerasse —: omni iudicamus sacerdotii officio manere penitus alienos, Spiritus sancti iudicio et beati Petri per nos auctoritate omni episcopatus exutus regimine consistere diffinientes. Quod si iuxta praecedentem consuetudinem tamquam episcopi ausi fuerint aliquid de sacro ministerio contingere, nullo modo liceat eis, nec in alia synodo restitutionis spem aut locum habere satisfactionis, sed et communicantes eis omnes abici de ecclesia, et maxime, si postea quam didicerant^h, adversus memoratos prolatam fuisse sententiam, eisdem communicare temptaveruntⁱ.

a) catalogo corr. cathologo 1. b) rubra deest 1^a. c) tenere 1. d) e. s. F.
e) deest 1. f) se r. F. g) si corr. se 1. h) didicerint F. i) temptaverint F.

Cap. 3. De ceteris episcopis.

Ceteri autem episcopi, qui complices horum, Theotgaudi scilicet et Guntharii, vel sectatores esse feruntur, si cum his coniuncti seditiones, coniurationes vel conspirationes fecerint, vel si a capite, id est a sede beati^a Petri, illis haerendo dissenserint, pari cum eis damnatione teneantur obstricti^b. Quod si cum sede apostolica, unde eos principium episcopatus sumpsisse manifestum est, sapere de cetero per semet ipsos, vel missis ad nos legatis cum scriptis suis, se^c professi extiterint, neverint sibi a nobis veniam non negandam, nec^d amissionem honorum suorum pro retroactis praesumptionibus aut subscriptionibus, quas in^e profanis fecerunt gestis, per nos ullo modo formidandam.

Cap. 4. De Ingildrude.

Ingildrudem, filiam quondam Mactifredi comitis, quae^f, Bosone proprio viro relicto, ecce iam per septem circiter annos hac atque illac vagabunda discurrit^g, nuper cum factoribus^h suis regulariter anathematizavimus, sed propter contumaciamⁱ iterato anathematis duximus vinculis innondam. Sit igitur a Patre et Filio et Spiritu sancto, uno et vero Deo, et ab omnibus sanctis patribus et ab universa sancta Dei catholica et apostolica ecclesia et a nobis penitus anathema, cum omnibus complicibus, communicatoribus atque auxiliatoribus suis, ita ut, sicut iam decrevimus, si quis ei communicare vel favere in aliquo praesumpserit, si quidem clericus fuerit, eodem^k vinculo constrictus officium clericatus amittat, monachi vero et laici, si inobedientes decreto praesenti fuerint, similiter anathematizentur. Sane si eadem mulier ad virum suum reversa fuerit vel apostolicam beati Petri sedem Romam properans accesserit^l, veniam ei post dignam satisfactionem procul dubio non denegabimus^l; verumtamen sub priori vinculo anathematis, quo illam prius et nunc obligavimus, interim constricta permaneat. Si quis autem eidem Ingildrudi ad apostolicam beati Petri sedem Romam specialiter properanti vel occurrenti nescius communicaverit aut sciens opem in veniendo praestiterit, nullo pro hoc vinculo teneatur annexus^m.

Cap. 5. De sententiis atque interdictis sedis apostolicae.

Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta pro catholica fide, pro ecclesiastica disciplina, pro

^{a)} deest 1. ^{b)} astricti F. ^{c)} deest F. ^{d)} ne 1. ^{e)} pro infanis vel pro insanis F. ^{f)} qui 1. ^{g)} deest F. ^{h)} fautoribus F.; cf. supra p. 63, n. d.
ⁱ⁾ contumaces eam 1. ^{k)} in e. F. ^{l)} negabimus F. ^{m)} innexus F.

correctione fidelium, pro emendatione sceleratorum vel interdictione imminentium vel futurorum malorum a sedis apostolicae praesule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

Optamus^a sanctitatem vestram in Christo bene valere^b.

Karolus 8. Kalend. Novembris synodum in Vermeria palatio habuit, ibique abbatiam Sancti Carilephi¹ super Rotbertum episcopum Cinomannicae urbis, qui eam per apostolicae [sedis^c] commendationem iuri sui episcopatus mancipatam tenere volebat, legaliter evindicavit, et Rothadum nuper depositum, sicut dominus papa ei mandaverat², cum suis et episcoporum litteris atque vicariis Romam misit. Iudith, filiam suam, per deprecationem domni apostolici ad pacem et legatum Mahomot regis Sarracenorum cum magnis et multis muneribus ac litteris de pace et foedere amicali loquentibus sollemni more suscepit; quem cum honore et debito salvamento ac subsidio necessario in Silvanectis civitate oportunum tempus, quo remitti honorifice ad regem suum posset, opperiri disposuit. Indeque cum valida manu ad recipiendum virtute filium suum Karolum, si aliter nolle venire, hostiliter versus Aquitaniam pergit et ad Autisiodorum civitatem usque pervenit, ibique filiam suam Iudith, sicut dominus apostolicus eum petierat, consilio fidelium suorum Balduino, quem secuta fuerat, legaliter coniugio sociari permisit. Inde Nivernum civitatem perrexit; ubi filium suum Karolum ad se venientem recepit et sibi fidelitatem et debitam subiectione^d promitti sacramento praeceperit et omnes primores Aquitaniae iterum sibi iurari^d fecit. Duo quoque Nortmanni, qui nuper cum Welando, christianitatem dolo, ut tunc dicebatur et post claruit, postulantes^e, de navibus exierunt, super eum³ infidelitatem miserunt. Quorum unus secundum gentis suae morem cum eo negante^f armis coram rege contendens, illum in certamine interfecit. Interea tristi nuncio comperit, quod Nortmanni Pictavis venerant, et sub redemptione^g civitate servata, ecclesiam sancti Hilarii magni confessoris incenderint. Natale autem Domini in eodem loco secus Nivernum civitatem, ubi filium suum receperat, celebravit

864.

Karolus Aquitanios hostiliter contra Normannos, qui ecclesiam sancti Hilarii incenderunt, disposito exercitu ire

a) Opt. valere des. F. b) valaere 1. c) deest 1; apostolicam c. edd. d) ita 1.
e) postulante 1. f) negente corr. negante 1. g) redemtionis 1.

1) *Saint Calais.* 2) *V. Nicolai epistolam, Mansi XV, p. 300.* 3) *i. e. Welandum.*

praecipiens, filium et aequivocum^a suum Karolum secum ducens, Compendium rediit, missos suos ad recipiendos^b civitates et castella in Gothiam misit. Nortmanni Arvernus civitatem petunt, ubi Stephanum, Hugonis filium, cum paucis suorum interfectum, impune ad suas naves redeunt. Pippinus, Pippini filius, ex monacho laicus et apostata factus, se Normannis coniungit et ritum eorum servat. Karolus iuvenis, quem pater nuper ab Aquitania receptum Compendium secum duxerat, noctu rediens de venatione in silva Cotia¹, iocari cum aliis iuvenibus et coaevis suis putans, operante diabolo ab Albuino iuvene in capite spatha percutitur pene usque ad cerebrum; quae plaga a tempore sinistro usque ad malam^c dexteræ maxillæ pervenit².

Hlotharius, Hlotharii filius, de omni regno suo quattuor denarios ex omni manso colligens, summam denariorum cum multa pensione farinae atque pecorum necnon vini ac sicerae Rodulfo Normanno, Heroldi filio, ac suis locarii nomine tribuit.

Hludowicus, imperator Italiae nominatus, incentore Gunthario ad suam iniuriam referens, quoniam legatos sui fratris Hlotharii per ipsius fiduciam et interventionem Romam directos apostolicus, ut supra monstravimus, degradavit, seque ipsum furore non capiens, comitantibus secum eisdem legatis Theutgundo atque Gunthario, cum coniuge Romam ea intentione pergit, quatenus aut a^d papa Romano idem restituerentur episcopi, aut hoc facere non volenti noxie quodammodo manum mitteret. Quod audiens apostolicus, cum laetaniis generale iejunium sibi et Romanis indixit, ut Deus apostolorum suffragiis praefato imperatori mentem bonam et reverentiam erga divinum cultum et apostolicae sedis auctoritatem donaret. Imperatore autem perveniente Romam et secus basilicam beati Petri degente, clerus et populus Romanus cum crucibus et laetaniis iejunium celebrantes, beati Petri memoriam adeunt, et ab hominibus imperatoris, cum gradus ante basilicam beati Petri ceperunt ascendere, in terram prostrati et variis ictibus flagellati, et crucibus ac vexillis conftractis, qui evadere potuerunt fugati sunt. In quo tumultu et crux mirabilis et veneranda a sanctae memoriae Helena decentissime fabricata, in qua lignum vivificae crucis posuit et sancto Petro munere maximo contulit, confacta et in lutum projecta est; unde a quibusdam, ut fertur, Anglorum gentis hominibus collecta et custodibus redditum

a) equicum corr. equivocum 1. b) ita 1. c) malum 1. d) aut papa Romanus 1.

1) 'La forêt de Cruse'. 2) Cf. Regin. a. 870.

est. Quae flagitia ut apostolicus in Lateranensi palatio degens comperit et paulo post illum capiendum non incerto nuncio didicit, latenter navem intravit et per Tyberim ad ecclesiam sancti Petri se contulit, ubi duobus diebus ac noctibus sine cibo ac potu mansit. Interea homo cuius presumptione praefata crux veneranda confracta fuerat moritur, et imperator febre corripitur. Quapropter coniugem ad apostolicum mittit. Cuius fideiussione apostolicus ad imperatorem venit, et habita mutua sermocinatione, sicut inter eos convenit, apostolicus Romam ad Lateranense palatum rediit. Tunc imperator Guntharium et Theutgaudum degradatos, ut secum venerant, Franciam redire praecepit. Tunc Guntharius haec diabolica capitula et actenus inaudita, quae cum hac praefatione, quando Romam, ut praemisimus, in Hlodowici obsequio rediit, episcopis regni Hlotharii misit, per Hilduvinum, fratrem suum, clericum, adiunctis ei suis hominibus, apostolico misit, dans illi in mandatis, ut, si apostolicus illa nollet recipere, super corpus beati Petri ea iactaret:

Sanctis ac venerandis fratribus et coepiscopis Guntharius atque Theotgaudus in Domino salutem. Rogamus suppliciter carissimam fraternitatem vestram, ut nobis pro vobis assidue orantibus sanctarum precum solatia instanter impendatis, et ne turbemini neque terreamini pro his quae fama forte^a de nobis vobis^b sinistroius nuntiat. Confidimus de Domini nostri clementissima bonitate, quia neque in regem nostrum neque in nos, opitulante Deo, inimicorum praevalebunt insidia, neque gaudebunt de nobis adversarii nostri. Nam, quamvis dominus Nicolaus, qui dicitur papa et qui se apostolum inter apostolos adnumerat totiusque mundi imperatorem se facit, ad illorum instinctum et votum, quibus conspiratus favere dinoscitur, nos dampnare voluisse, tamen modis omnibus Christo propitio suae insaniae renitentes invenit, et quicquid inde fecit, non mediocriter illum postmodum poenituit. Misimus vobis haec subscripta capitula, quibus cognoscatis nostram adversus praeformatum pontificem querimoniam. Nos autem egressi a Roma longiusque receudentes, iterum ad Romam revocati sumus. Quo nos incipientes reverti, has^c vobis litterulas scripsimus, ut non^d miremini, quod longiores agimus moras. Dominum regem nostrum tam per vos ipsos quam per vestros missos et litteras saepius visitate et confortate eique quoscumque^e potestis amicos et fideles conciliate, maxime Hlodowicum regem admonendo semper invite et cum illo de communi utilitate diligenter inquirite, quoniam in pace eorum regum^f

a) sorte 1. b) a v. 1; ac v. edd. c) bis scr. 1. d) nos 1. e) quocumque 1.
f) regnum 1.

erit pax nostra. Aequo animo estote et tranquillo corde, domini fratres, quia Deo volente talia vobis nuntiare speramus, in quibus absque errore poteritis advertere, spiritu Domini docente, quid et quomodo agere debeatis. Tantum omnimodis praefatum regem commonere curate, ut inter varias suggestiones ita maneat immobilis, donec et ipse rerum causas cognoscat. Ceterum, desiderantissimi fratres, necessarium vobis est et laude dignum, ut promissam regi nostro fidem coram Deo et hominibus inviolabiliter conservemus. Deus omnipotens vos in suo sancto servitio conservare dignetur!

Cap. 1. Audi¹, domne papa Nicolae. Patres^a et fratres coepiscopi nostri ad te nos direxerunt, et nos sponte venimus^b, consulere videlicet^c tuum magisterium super his^d quae pariter, prout nobis visum fuit, et adicientibus^e et approbantibus notum esse potuit, iudicavimus, auctoritates rationesque, quas secuti fuimus, scriptis ostendentes, ut tua sapientia, perscrutatis omnibus, quid inde sentiret^f et quid vellet, nobis demonstraret. Et si melius illud tua sanctitas inveniret, ut nos instrueres et doceres hoc^g, humiliter postulamus, parati, quicquid rectius et probabiliter^h insinuares, una cum confratribus nostris sanis adquiescere documentis.

Cap. 2. Sed nos per tres ebdomadas tuum exspectantes responsum, nihil certitudinis nihilque doctrinae nobis expressisti, sedⁱ tantum quodam die in publico dixisti, nos excusabiles apparere et innocentes iuxta nostri adscriptionem^k libelli.

Cap. 3. Ad ultimum^l nos evocati, ad tuam praesentiam deducti sumus, nihil adversitatis suspicantes; ibique obseratis^m ostiis, conspirationeⁿ more latrocinali facta, et ex clericis et laicis turba collecta et permixta, nos opprime^o inter tantos violenter studiasti^p, atque sine synodo et canonico examine, nullo accusante, nullo testificante, nullaque disputationis discretione dirimente vel auctoritatum probatione convincente, absque nostri oris confessione, absentibus aliis metropolitanis et dyoceſaneis coepiscopis et

a) P. episcopi et F. b) ivimus F. c) expleta generali legatione add. F.
d) specialiter add. F. e) ita etiam F., ubi P. addicentibus corr.; et appr. des. ib.
f) sentires — velles, n. paterno demonstrares affectu nosque fraterna caritate pro-
curares F. g) deest F., ubi pergitur: suppliciter obsecravimus. h) probabilius
esset libenter amplecti F. i) deest F. k) assertiones F. l) autem add. F.
m) obseratis 1. n) f. m. l. c. ex F. o) v. i. t. o. F. p) longa scilicet inter-
capidine a nostris et clericis et laicis separatos add. F.

1) Eadem Ann. Fulenses praebent ita incipientia: Nicolao pontifici Guntharius atque Theotgaudus. Cum etiam post saepius differant, dupli-
cem epistolae formam tunc propagatam esse, censendum est.

confratribus nostris, extra omnium omnino consensum tuo solius arbitrio et^a tyrannico furore dampnare^b nosmet voluisti.

Cap. 4. Sed^c tuam maledictam sententiam, a paterna benignitate alienam, a fraterna karitate extraneam, adversum nos iniuste et inrationabiliter contra leges canonicas prolatam, nequaquam recipimus, immo [cum^d] omni cetu fraterno quasi maledictum^e frustra prolatum contempnimus atque abicimus. Te^f ipsum quoque, dampnatis et anathematizatis sacramque religionem abientibus ac contempnentibus faventem et communicantem, in nostram communionem nostrumque consortium recipere nolumus, contenti^g tocius aecclesiae communionem^h et fraternalm societatem, quamⁱ tu arroganter te superexaltans despicias, teque ab ea elationis tumore indignum faciens sequestras^k.

Cap. 5. Igitur ex tuae levitatis temeritate propria tibimet sententia anathematis pestem^l inflixisti, exclamans: ‘Qui apostolica praecepta non servat, anathema sit’; quae tu multipliciter violare et violasse dinosceris, divinas leges simul et sacros canones^m, quantum in te est, evacuans, praedecessorum tuorum pontificum Romanorum vestigia sequi nolens.

Cap.ⁿ 6. Nunc ergo, quia^o fraudulentiam et calliditatem tuam^p experti sumus, non quasi ad illatam nobis contumeliam provocati sumus, sed contra tuam iniquitatem zelo^q accensi, nec nostrae vilitatis personam attendentes, sed omnem nostri ordinis universitatem, cui vim^r inferre conaris, praec oculis habentes:

Cap.^s 7. Quid nostrae specialis propositionis summa fuerit, in paucis replicamus. Lex divina et canonica aper-tissime probat, etiam et venerandae seculi leges adstipulantur, quod nulli licet ingenuam virginem alicui viro tradere in concubinatum, maxime si illa puella numquam inlicitae ad-sentire copulae voluit; et quia suo viro parentum consensu, fide, affectu ac dilectione coniugali sociata est, uxor pro-fecto, non concubina, habenda sit.

Apostolicus autem praecognitus haec recipere noluit. Suprascriptus autem Hilduinus armatus cum hominibus Gun-tharii ecclesiam beati Petri apostoli sine ulla reverentia in-

a) ex 1. b) n. d. v. F., ubi plura adduntur. c) Ergo tuam pravam s. a zelo rectitudinis alienam, iniustum et inrationabilem, canoniciis legibus contrariam, neq. rec. F. d) deest 1. e) nefas atque m. F. f) tibique anathematorum et religionis sacrae abiectorum et contemptorum fautori et communicatori revera com-municare nolumus F. g) contempti 1. h) communione et fraterna societate F. i) quantum a. 1. k) segregas F. l) plagam F. m) calcans et add. F. n) Cap. 6. deest F. o) qui F. p) deest F., ubi post experti sumus plura adduntur. q) ecclesiastico z. F. r) cum 1. s) sequentia om. F.

trans, diabolicum scriptum, sicut suus frater Guntharius ei praeceperat, si apostolicus illud nollet recipere, super corpus beati Petri iactare voluit, et a custodibus prohibitus, eosdem custodes cum fustibus tam ipse quam et sui complices verberare ceperunt, adeo ut unus ibidem occisus fuerit. Tunc ipsum scriptum super corpus beati Petri iactavit, seque isdem et qui cum eo venerunt evaginatis gladiis se protegentes, de aecclasia exierunt et ad Guntharium, peracto lugendo negotio, redierunt. Imperator autem post paucos dies, patratis a comitatu suo multis depraeationibus et mansionum destructionibus ac sanctimonialium ceterarumque feminarum constuprationibus^a atque hominum cedibus necnon et aeccliarum infractionibus, Roma exiens, Ravennam venit ibique pascha dominicum cum tali sicut meruit Dei et apostolorum ^{Apr. 2.} gratia celebravit. Guntharius autem in ipsa coena Domini Coloniam veniens, missas celebrare et sacrum chrisma conficere, ut homo sine Deo, praesumpsit; Theutgaudus vero a ministerio, sicut ei fuerat praceptor, se reverenter abstinuit. Ceteris denique episcopis apud Hlotharium id satagentibus, episcopatum a Gunthario Hlotharius tulit, et suo tantum consilio Hugoni^b, Chuonradi, Karoli regis avunculi, et materterae sua filio, tonsura clericu et ordinatione tantummodo subdiacono, moribus autem et vita a fideli laico discrepanti, donavit. Unde motus Guntharius, quicquid de thesauro ecclesiastico in eadem civitate fuit residuum auferens, Romam iterum, ut omnia Hlotharii et sua figmenta de Theutberga et Waldrada apostolico ex ordine pandat, regreditur. Sed et episcopi regni Hlotharii legatos suos cum libellis poenitentiae et professionibus canonicis, quoniam ab euangelica veritate et apostolica auctoritate sacrisque regulis in causa Theutbergae ac Waldradae non mediocriter deviaverant, ad apostolicum dirigunt¹. Hlotharius vero, Ratoldo Argentoratensis urbis episcopo cum scriptis falsa more suo de sua excusatione et voluntaria correctione loquentibus praemisso² ad apostolicum, ipse per Gundulfi-villam³ et Romerici-montem obviam fratri suo ad locum qui Urba⁴ dicitur vadit.

Karolus cum epistolis per Rodbertum Cinomanniae urbis episcopum Romam, sicut apostolicus iusserat, Rothadum dirigit; sed et episcopi regni eius vicarios suos cum synodicis litteris de causa ipsius Rothadi ad apostolicam

a) e corr. 1. b) et Chuonrado . . . avunculo mat. mire corrupte 1.

1) Adventii episcopi Metensis libellum apologeticum v. ap. Baronium, Ann. a. 862. 2) Mansi XV, p. 384. 3) Gondreville prope Toul. 4) Orbe.

sedem mittunt. Quibus Hludowicus transitum denegat. Ipsi autem legati tam regis quam episcoporum impossibilitatis suae causas Romam veniendi clanculo papae cognitas faciunt. Rothadus^a simulata infirmitate Vesontio, ceteris patriam repeatibus, remanet, et post aliorum regressum per Curiam, suffragantibus sibi Hlotharii et Hludowici Germaniae regis fautoribus, Hludowicum imperatorem Italiae adiit, quatenus ipsius solatio Romam valeat pervenire.

Missi regis Karoli parum pro quibus missi fuerant utilitatis agentes, a negotio revertuntur; et Huntfrido, dimissa^b Tholosa ac Gotia, per Provinciam in partes Italiae transeunte, iterum alias missos ad recipiendas civitates et castella Karolus ad Tholosam et in Gotiam mittit.

Hludowicus rex Germaniae hostiliter obviam Bulgarorum cagano^c nomine, qui se christianum fieri velle promiserat, pergit; inde ad componendam Winidorum marcam, si se prosperari viderit, perrecturus.

Northmanni, qui cum plurimo navigio in Flandris appulerunt, resistentibus sibi pagensibus, per Rhenum ascendunt, et vicinia regnum Lotharii ac Hludowici ex utraque ripa ipsius fluminis vastant.

Karolus Kalendas Iunii in loco qui Pistis dicitur generale placitum habet. In quo annua dona, sed et censum de Britannia a Salomone Brittanorum duce sibi directum more praedecessorum suorum, quinquaginta scilicet libras argenti, recipit, et firmitates in Sequana, ne Nortmanni per idem fluvium possint ascendere, ibidem fieri iubet. Capitula etiam ad triginta et septem consilio fidelium suorum more praedecessorum ac progenitorum suorum regum constituit et ut legalia per omnem regnum suum observari praecepit¹.

Pippinus apostata a² Nortmannorum collegio ab Aquitanis ingenio capitulatur et in eodem placito praesentatur et primum a regni primoribus ut patriae et christianitatis proditor et demum generaliter ab omnibus ad mortem diiudicatur et in Silvanectis artissima custodia religatur. Bernardus, Bernardi quondam tyranni carne et moribus filius, licentia regis accepta de eodem placito quasi ad honores^d suos perrecturus, super noctem armata manu^e regreditur, et in silva se occulens, ut quidam dicebant, regem, qui patrem suum Francorum iudicio occidi iusserat, et, ut quidam dicebant,

a) Rothardus corr. Rothadus 1. b) dimisso 1. c) aut hic nomen cagani aut post Bulgarorum vocem regi excidisse patet. P. d) hores corr. honores 1. e) ita 1.

1) *LL. I*, p. 488 *sqq.* 2) Cf. *initium anni*; sed verba haec quid sibi velint, non satis elucet; fortasse legendum: ac Nortmannorum collega.

Rodbertum et Ramnulfum, regis fideles, malitiis occidere locum et horam expectat. Quod regi innotuit; et mittens qui eum caperent et ad praesentiam illius adducerent, fuga sibi consuluit. Unde iudicio suorum fidelium honores quos ei dederat rex recepit et Rotberto, fideli suo, donavit. Egfridus¹, qui transactis temporibus cum Stephano filium et aequivocum regis ab obedientia paterna substraxerat, a Rodberto capitur et regi in eodem placito praesentatur. Cui rex per deprecationem ipsius Roderti ceterorumque suorum fidelium quod in eum commiserat perdonavit², et sacramento firmatum ac sua gratia muneratum inlesum abire permisit.

Karolus a loco qui Pistis dicitur revertens, intrat Compendium circa Kalendas Iulii, missum Mohometh regis Saracenorum, qui ante hiemem ad se venerat, muneratum cum plurimis et maximis donis per suos missos ad eundem regem satis honorifice remittit.

Karlomannus, filius Hludowici regis Germaniae, qui in libera custodia cum patre suo morabatur, simulans se venatum ire, a patre fuga labitur et marcas sibi a genitore ablatas cum consensu marchionum qui eum tradiderant reoccupat. Quem pater e vestigio insequens, sub firmitatum conditionem ad se venire facit et ei honores donat³. Inde revertens versus palatium Franconoford, in quodam broilo⁴ cervum venans de caballo cadit et costis lesus in vicino monasterio iacet filiumque suum Hludowicum ad praedictum palatium, ubi uxor eius erat, praemittit, ipseque in brevi convalescens subsequitur.

Nicolaus papa denuo epistolas per omnes archiepiscopos et episcopos Galliarum, Germaniarum et Belgicae provinciae mittit pro confirmatione depositionis Theutgaudi Treverorum et Gunthari^a Coloniensis archiepiscoporum⁵. Sed et aliis episcopis, qui ex regno Hlotharii in divortio Theutbergae et superinductione concubinae Waldradae consenserunt et ad eum cum professione sua miserunt epistolas suas indulgentiam largientes, sicut in scripto superius continente promiserat, dedit⁶. Synodus Romae convocat circa Kalendas Novembris, indicans, se in ea eorundem olim archiepiscoporum depositionem denuo confirmaturum et tractaturum de causa Hlotharii et Ignatii Constantinopolitani episcopi, praece-

a) Gainthari 1.

1) *Egfridus idem videtur esse ac Afriedus, cui iam abbatiam Sancti Hilarii habenti dedit Karolus Calvus comitatum Bituricensem a. 867. BOUQ.*

2) *Perdonare 'pardonner'.* 3) Cf. Dümmler I, p. 528, n. 4) *Nostrum 'briühl', nemus.* 5) Cf. Jaffé nr. 2090. 6) Ibid. nr. 2092. 93.

denti¹ anno depositi, in cuius loco quidam laicus attensus et mox episcopus est ordinatus. Ad quam synodum praedicti Theutgaudus et Guntharius sponte perrexerunt, putantes, Hludowici imperatoris interventu ab apostolico posse restitui.

Hludowicus, imperator Italiae nominatus, a cervo, quem in rugitu² posito^a sagittare voluit, gravissime vulneratur. A Nicolao Romanae sedis pontifice per Arsenium apocrisiarium petitur, ut eidem papae legatos suos liceat pro quibusdam causis aecclesiasticis ad Karolum mittere; sed credens, quia non sincera intentione adversus eum velit Franciam missos suos dirigere, contradicit.

Hugbertus clericus coniugatus et abbas monasterii Sancti Martini, qui Sancti Mauricii abbatiam et alios honores Hludowici imperatoris Italiae contra voluntatem ipsius tenebat, ab hominibus eius occiditur; et Theotberga, soror eius, abiecta Lotharii, ad fidem Karoli venit; cui Karolus Avennacum³ monasterium donat⁴, et abbatiam Sancti Martini Ingelwino diacono palatii sui committit.

Rodbertus comes Andegavensis adgrediens duos cuneos de Nortmannis qui in Ligeri fluvio residebant, unum quidem, exceptis paucis evadentibus, interfecit, et altero maiore retro superveniente, vulneratur. Unde, paucis suorum amissis, sibi secessu consuluit et post paucos dies convalescere.

Anno Domini 865.

Karolus rex nativitatem Domini in Carisiaco palatio celebrat. Vernum villam veniens, et circa medium Febroarium mensem fratrem suum Hludowicum in villa Tusiaco⁵ cum filiis venientem satis honorifice suscepit, ibique cum^b communibus illorum fidelibus consideratis, missaticum per episcopos, Altfridum⁶ videlicet et Erchanraum⁷, Hlothario, nepoti suo, transmittunt, mandantes, ut, quia saepe dicebat se Romanum iturum, prius secundum domni apostolici et eorum hortamentum emendaret quod contra leges divinas et humanas commiserat in aecclesia, quam sua temeritate scandalizaverat, et tunc, ordinato regno suo, si vellet, pro indulgentia petenda et opinenda ad apostolorum limina properaret. Hlotharius vero putans, quod sibi regnum subripere et inter-

a) positum edd. b) omnibus cum i. P.; vocabulum (rebus?) ante consideratis excidisse putarim.

1) Ignatius anno 861. exauktoratus fuit in pseudo-synodo Constantinopolitana. Photius episcopus ordinatus 25. die Decembris a. 857, anno 858. in Ignati locum iam intrusus fuerat. BOUQ. 2) Gallice 'rut'. 3) Avenay in dioecesi Remensi. 4) Cf. Flodoardi Hist. Rem. III, 27, SS. XIII, p. 549. 5) Thousey (dép. Meuse); cf. pactum inibi initum LL. I, p. 500. 6) Hildesheimensem. 7) Catalaunensem.

se vellent dividere, Liutfridum, avunculum suum, ad fratrem et Italiae imperatorem transmittit, petens, illum apud apostolicum optinere, quatenus pro eo patruis suis epistolas mitteret, ut pacem servantes de regno suo nullum ei impedimentum facerent. Quod et Hludowicus imperator optinuit.

Interea Nortmanni residentes in Ligeri cum maximo impetu, faciente divino iuditio, secundo^a vento per idem fluvium usque ad monasterium Sancti Benedicti quod Floriacus dicitur navigant et eundem monasterium incendunt, et in redeundo Aurelianis civitatem et monasteria ibidem et circumcirca consistentia igni cremant, praeter ecclesiam sanctae Crucis, quam flamma, cum inde^b multum laboratum a Nortmannis fuerit, vorare non potuit. Sicque per amnis alveum descendentes et vicinia quaeque depopulantes, ad stationem suam reversi sunt.

De Tusiaco Hludowicus Baioariam pergens, Karlomanno filio sibi familiariter reconciliato marcas quas ab eo tulerat reddidit et ad Franconoford palatum rediit.

Karolus autem per Attiniacum ad Silviacum¹ veniens, ibidem sacrum quadragesima et pascha Domini celebrat, et Apr. 22. Bernardum, ex quodam Bernardo² et filia Rorigonis comitis natum, in Gotiam mittens, partem ipsius markiae³ illi committit. Et sic demum Vernum villam veniens, episcopos ac ceteros Aquitaniae primores ibidem obvios suscepit. Ad quorum multam petitionem filium suum Karolum neendum bene spassatum⁴ in Aquitaniam cum regio nomine ac potestate redire permittit.

Nicolaus papa Arsenium Ortensem episcopum et consiliarium suum cum epistolis ad Hludowicum et Karolum⁵ fratres, sed et ad episcopos ac primores regnum illorum, ea quae Hlotharius per fratrem petierat continentes^c, non cum apostolica mansuetudine et solita honorabilitate, sicut episcopi Romani reges consueverant in suis epistolis honore, sed cum malitiosa interminatione, transmittit. Isdem autem Arsenius per Curiam et Alamanniam ad Hludowicum Germaniae regem in Franconoford palatum veniens, epistolas

a) se cum 1. b) inibi Chr. Norm. c) continentibus edd.

1) Vicus Servais, dimidia leuca a Fara oppido, quod ad Isaram situm est. BOUQ. (Dép. Aisne). 2) Qui anno 844. contra Lambertum Namnetensem comitem dimicans occisus est. Uxor eius Blichildis nomine filia erat Roriconis Cenomannensis comitis. BOUQ. 3) Tunc Gothiae marchia, quae integra possessa fuerat ab Hunfrido, in duas divisa est. Karolus enim Septimaniam proprie dictam cum Narbonensi prima a marchia Hispanica separavit. BOUQ. 4) i. e. castigatum; cf. Italum 'spazzare', et Gallicum 'espousseter, epousseter'. P. 5) Jaffé nr. 2103.

apostolici ei tradidit. Et inde in Gundulfi-villam ad Hlotharium venit. Cui et episcopis¹ ac primoribus regni sui epistolas papae dedit, continentes, quia, nisi uxorem suam Theodbergam reciperet et Waldradam abiceret, renunciante sibi Arsenio, illum ab omni christianorum societate debuisse reicere, quem in pluribus epistolis has praecedentibus excommunicatum et a consortio christianorum electum multoties praedicaverat. Et sic de Hlothario ad Karolum circa medium Iulium mensem in Attiniacum palatium Arsenius veniens, uniformes² sicuti Hludowico et Hlothario regibus epistolas satis honorifice tradidit, et Rothadum, canonice a quinque provinciarum episcopis deiectum et a Nicolao papa non regulariter, sed potentialiter restitutum, secum reducens, Karolo praesentavit. Et cum sacri canones³ dicant, ut, si episcopus a gradum deiectus ab episcopis provinciae ad episcopum Romanum configuerit, scribat Romanus episcopus finitiae et propinquae provinciae episcopis, ut ipsi omnino diligenter causam inquirant et iuxta fidem veritatis diffiniant, et^a, si is qui deiectus est iterum ab eis moverit Romanum episcopum, aut mittat a latere suo qui auctoritatem eius a quo destinati sunt habentes cum episcopis iudicent, aut credat episcopos sufficere, ut negotio terminum imponant: nihil horum idem apostolicus agere voluit, sed, posthabito episcoporum iudicio, qui iuxta sacras regulas post iudicium sub gestorum specie omnia iudicata ad sedem apostolicam retulerunt, ipse sua potestate illum restituit. Restitutum ergo Karolo misit cum epistolis⁴, in quibus continebatur, ut sine ulla exceptione, si quis eidem Rothado quiddam aut de gradu aut de rebus episcopii contradiceret, anathema foret. Sicque sine interrogatione vel consensu episcoporum qui eum deposuerunt per missum Arsenium Rothadus est in sede sua remissus.

Post haec Arsenius ad Duciaccum obviam Hlothario pergit, ducens Theotbergam, quae aliquamdiu honorabiliter in regno Karoli deguit; et accepto sacramento a duodecim hominibus ex parte Hlotharii, eandem Theodbergam, nulla ecclesiastica satisfactione pro adulterio publico ab eo secundum canones sacros patrata, illi in matrimonium reddidit. Sacramentum autem pro Theodberga praestitum ex parte

a) sequentia usque ad verba per omnia non valimus huic inserere paginæ desunt 1, signo addito, quo ad scedulam, ut videtur, adiectam, nunc perditam, lector remittitur. Et etiam in 1^a haec in singulari membrana scripta sunt.

1) Jaffé nr. 2104. Epistolam ad Lotharium datam ed. Floss, 'Papstwahl' p. 30. 2) i. e. nisi fallor, non eisdem verbis, sed eodem animo scriptas. 3) Conc. Sardic. c. 7, Mansi III, p. 33. 4) Jaffé nr. 2098.

Hlotharii ita se habet, veluti dictatum et Roma delatum ab ipso Arsenio: *Iurans promitto ego talis per haec quatuor sancta Christi euangelia, quae manibus meis tango, atque istas sanctorum reliquias, quia senior meus Hlotharius rex, filius quondam piae recordationis Hlotharii serenissimi imperatoris, amodo et deinceps accipiet Theodbergam uxorem suam pro legitima matrona, et eam sic habebit in omnibus, sicut decet regem habere reginam uxorem. Et propter iam fatas dissensiones neque in vita neque in membris, neque a praedicto seniore meo Hlothario neque a nullo hominum, ipso instigante aut auxiliante vel etiam consentiente, aliquod malum habebit; sed eam sic habebit, sicut regem decet habere uxorem legitimam; ea tamen ratione, ut sic se amodo custodiat, sicut decet uxorem suo seniori in omnibus observare honorem.* Haec sunt nomina eorum qui hoc iuraverunt: *De comitibus Milo, Ratharius, Herlandus, Theutmarus, Weremboldus, Rocolfus, comes. De militibus^a Herleboldus, Vulfridus, Heidulfus, Bertmundus, Nithardus, Arnostus. Hoc iuratum est super quatuor Dei euangelia atque pretiosissimum lignum sanctae dominicae crucis et alias sanctorum reliquias in loco qui dicitur Vindonissa¹, die tertia mensis Augusti, inductione 14. Hoc factum est temporibus domini beatissimi et coangelici Nicolai^b apostolici, [mediante^c et constitente Arsenio venerabili episcopo, misso et apocrisiario summae sanctae catholicae atque apostolicae sedis, apostolicam habente auctoritatem et legato eiusdem domini Nicolai apostolici]. Nomina episcoporum in quorum praesentia et qui interfuerunt haec sunt: Harduinus archiepiscopus Besintionensis², Remedius archiepiscopus Laudunensis³, Hado archiepiscopus Biennensis⁴, Rodlandus archiepiscopus Arelatensis, Adventius episcopus Mettensis, Atto episcopus Bardunensis⁵, Franco episcopus Sancti LANDBERTI⁶, Rathalus episcopus Stratiburgensis, Fulkericus capellanus et missus imperialis. De regno autem Karoli Ysahac episcopus Linguinensis⁷, Herkanraus episcopus Catalaunensis; de quorum manibus ex parte Karoli regis suscepta est Theodberga regina ab Arsenio venerabili episcopo et legato apostolicae sedis, una cum prae nominatis archiepisopis et episcopis; adstantibus vero in eodem loco de diversis regnis nobilium virorum multitudinem populi puplice haec viden-*